ПРОЕКТ

[image: image1.png]

	ДОБРIВСЬКА СIЛЬCЬКА РАДА

СIМФЕРОПОЛЬСЬКОГО РАЙОНУ

РЕСПУБЛIКИ КРИМ
	ДОБРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

СИМФЕРОПОЛЬСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ
	КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ СИМФЕРОПОЛЬ БОЛЮГИНИНЪ

ДОБРОЕ КОЙ ШУРАСЫ

297571, Республика Крым, Симферопольский район, с. Доброе, ул. 40 лет Победы, 11

телефон/факс + 7 978 957 57 57, e-mail: info@sovet-dobroe.org
_____-е очередное заседание II созыва

РЕШЕНИЕ
с. Доброе

 № ______/23

__ __________ 2024 года
О внесении изменений в Устав муниципального образования Добровское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 02 ноября 2023 года № 517-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», рассмотрев предложение прокурора Симферопольского района Республики Крым от 02 февраля 2024 года № исорг-898-24, в целях приведения Устава муниципального образования Добровское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым в соответствие с действующим законодательством, Добровский сельский совет Симферопольского района Республики Крым
РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Добровское сельское поселение Симферопольского района Республики Крым, утвержденный решением Добровского сельского совета симферопольского района Республики Крым от 11 ноября 2014 года № 30/14 (далее – Устав) следующие изменения и дополнения:
1.1. Статью 61 Устава дополнить чать 3 следующго содержания:

«3. Прокурор Симферопольского района, при усттановлении в ходе осуществления своих полномочий необходимости совершенствования действующих муниципальных нормативных правовых актов, имеет право вносить предложения об изменении, отмене или принятии муниципальных нормативных правовых актов.»;
1.2. Часть 3 статьи 69 Устава изложить в следующей редакции:

«3. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.»;
1.3. Часть 5 статьи 69 Устава изложить в новой редакции следующего содержания:
«5. Решения Добровского сельского совета о бюджете поселения, об отчете о его исполнении, об установлении местных налогов и сборов, Регламент Добровского сельского совета, иные нормативные правовые акты, принятые Добровским сельским советом должны быть официально обнародованы в десятидневный срок со дня их подписания, за исключением муниципальных нормативных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено федеральным законом.»;
1.4. В части 6 статьи 69 Устава слова «опубликованию (обнародованию)» заменить словом «обнародованию»;
1.5. В части 7 статьи 69 Устава слова «опубликование (обнародование)» заменить словом «обнародование», слова «опубликованы (обнародованы)» заменить словом «обнародованы»;
1.6. В части 8 статьи 69 Устава слова «опубликовании (обнародовании)» заменить словами «обнародовании»;
1.7. Части 9 и 10 статьи 69 Устава изложить в следующей редакции:

«9. Под обнародованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, понимается:

- официальное опубликование муниципального правового акта - первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании, распространяемом в Поселении, или первое размещение его полного текста в сетевом издании;

- размещение текста правового акта или проекта правового акта на официальном сайте поселения на портале муниципальных образований Республики Крым в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- рассылка (раздача) в централизованном порядке текста правового акта жителям Поселения, в том числе в виде специального печатного издания;

- размещение текста правового акта на специальных информационных стендах на территории населенных пунктов Поселения.

- размещение текста правового акта на портале Министерства юстиции Российской Федерации "Нормативные правовые акты в Российской Федерации" в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (http://pravo-minjust.ru, пир://право-минюст.рф).
10. При обнародовании муниципального правового акта должны быть указаны дата выхода печатного средства массовой информации либо сведения о дате обнародования соответствующего акта, которые должны соответствовать дате начала рассылки (раздачи)акта или его размещения на информационном стенде, на портале Министерства юстиции Рос-сийской Федерации.».

2. Председателю Добровского сельского совета Симферопольскою района направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым для государственной регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

3. После государственной регистрации настоящее решение подлежит официальному обнародованию.

4. Настоящее решение вступает в после его официального обнародования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Председатель Добровского сельского
совета – Глава администрации Добровского
сельского поселения

О.Н. Литвиненко